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KẾ HOẠCH 

Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Bắc Giang 

 

Căn cứ Chỉ thị số 1045/CT-BCH ngày 11/4/2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh về việc tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh Bắc 

Giang năm 2023; UBND huyện Lạng Giang xây dựng kế hoạch tham gia Liên hoan 

nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Giang năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tham gia Liên hoan nghệ thuật quần chúng LLVT tỉnh Bắc Giang nhằm 

đánh giá, duy trì và phát triển phong trào hoạt động văn nghệ quần chúng của 

LLVT huyện; tạo sân chơi thiết thực, lành mạnh cho lực lượng cán bộ, chiến sĩ 

trong lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn. Đồng thời phát huy, nâng cao 

trình độ sáng tạo và khả năng biểu diễn nghệ thuật của cán bộ, chiến sĩ; phát 

hiện, bồi dưỡng hạt nhân làm nòng cốt trong phong trào văn hoá, văn nghệ quần 

chúng của LLVT huyện. 

- Thông qua chương trình Liên hoan góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc 

vận động “Xây dựng môi trường văn hoá tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong quân 

đội” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; giáo dục 

truyền thống cách mạng, tình yêu quê hương đất nước, ý thức xây dựng nền quốc 

phòng toàn dân, xây dựng LLVT huyện vững mạnh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới. 

2. Yêu cầu 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc; xây dựng nội 

dung, kết cấu chương trình hợp lý, phong phú, hấp dẫn, lành mạnh, sát với đời 

sống và hoạt động của LLVT huyện. Phát huy tinh thần sáng tạo của cán bộ, chiến 

sĩ LLVT. 

- Chương trình tham gia Liên hoan phải bám sát chủ đề, các tiết mục được 

đầu tư phong phú, đa dạng về nội dung và hình thức, đảm bảo chất lượng nghệ 

thuật, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả và để lại ấn tượng cho người xem. Chương trình 

trước khi dự Liên hoan cấp tỉnh phải được công diễn phục vụ nhân dân và LLVT 

huyện đảm bảo yêu cầu đề ra. 

II. NỘI DUNG, THỂ LOẠI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Nội dung 

 Phản ánh những giá trị, bản sắc truyền thống dân tộc, nhất là những nét đặc 

trưng của văn hoá các dân tộc trong huyện; phản ánh hiện thực cuộc sống, ước mơ, 

nguyện vọng, vươn tới các giá trị chân, thiện, mỹ. 
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 Biểu dương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; hình ảnh LLVT huyện trong huấn luyện, SSCĐ, rèn luyện 

kỷ luật, xây dựng nền nếp chính quy, các hoạt động xây dựng nền quốc phòng toàn 

dân; sự năng động, sáng tạo của tuổi trẻ với tình yêu quê hương đất nước, xây dựng 

và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam XHCN, làm nổi bật phong cách quân nhân, 

phẩm chất tốt đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” trong giai đoạn cách mạng mới. 

Lòng biết ơn sâu sắc với Đảng, với Bác Hồ kính yêu, tự hào với truyền 

thống Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, truyền thống quê hương cách mạng 

trong kháng chiến và trong xây dựng phát triển quê hương đất nước. Những hoạt 

động tri ân, đền ơn, đáp nghĩa... thể hiện tình cảm trân trọng của tuổi trẻ đối với 

các thế hệ cha anh đi trước. 

 Phê phán những thói hư tật xấu, tiêu cực, lạc hậu những tư tưởng hành vi 

trái với chuẩn mực đạo đức văn hoá truyền thống dân tộc, chạy theo lối sống thực 

dụng tầm thường… đặc biệt chú trọng đến hình tượng người chiến sĩ hôm nay trên 

mặt trận xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, khẳng định phẩm chất tốt 

đẹp của người quân nhân cách mạng, mối đoàn kết quân dân, truyền thống của 

Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng. 

2. Thể loại 

Chương trình tham gia Liên hoan phải là một chương trình nghệ thuật tổng 

hợp bao gồm Ca - Múa - Nhạc, được dàn dựng và đầu tư hợp lý; trong đó đặc biệt 

chú ý đến việc lựa chọn chủ đề, kết cấu và dàn dựng chương trình nhằm khai thác, 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc. Gồm 02 phần: 

Phần giới thiệu: Giới thiệu những nét tiêu biểu về truyền thống LLVT huyện, 

những đặc trưng, bản sắc văn hoá của con người, mảnh đất Lạng Giang qua hình 

thức sân khấu hoá. 

Phần năng khiếu: bao gồm các nội dung 

* Về ca: Gồm các tiết mục đơn ca, song ca, tốp ca, hợp ca và các làn điệu 

dân ca, khuyến khích múa phụ họa. 

* Về múa: Gồm có múa đơn, múa đôi, múa tập thể. 

* Về nhạc: Độc tấu, song tấu, hòa tấu các loại nhạc cụ dân tộc.  

3. Thời gian 

- Thời gian tập luyện: Từ 07h30 đến 17h00, (từ ngày 22/6/2023 đến ngày 

11/7/2023). 

- Thời gian tổng duyệt: Ngày 07/7/2023. 

- Thời gian biểu diễn: Từ 07h00 ngày 10, 11/7/2023. 

4. Địa điểm 

- Địa điểm tập luyện:  

- Tại Hội trường Trung tâm Hội nghị huyện và Ban CHQS huyện. 

- Địa điểm biểu diễn: Hội trường Bộ CHQS tỉnh Bắc Giang. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 

Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tham mưu Chủ 

tịch UBND huyện ban hành quyết định thành lập đội văn nghệ, xây dựng kế hoạch, 

tổ chức luyện tập để tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng lực lượng vũ trang 

tỉnh Bắc Giang năm 2023. Phối hợp Phòng Tài chính- Kế hoạch dự trù kinh phí bảo 

đảm cho luyện tập và tham gia Hội diễn. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Phối hợp Ban CHQS huyện dự trù kinh phí, đề xuất Chủ tịch UBND huyện  

bố trí kinh phí bảo đảm cho luyện tập và tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng 

lực lượng vũ trang tỉnh Bắc Giang năm 2023 theo quy định của Luật Ngân sách và 

các quy định có liên quan. 

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao 

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng chương trình, nội dung, tổ chức 

biên đạo, luyện tập cho đội văn nghệ. Chịu trách nhiệm về chuyên môn, chất lượng 

nghệ thuật; bảo đảm hội trường, âm thanh, ánh sáng cho luyện tập, hợp luyện và 

công diễn. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo các trường có thành phần được triệu tập tạo điều kiện thuận lợi để 

các hạt nhân văn nghệ tham gia luyện tập và biểu diễn đạt kết quả cao nhất. 

5. UBND xã Hương Sơn, thị trấn Vôi và các trường học có cán bộ, công 

chức, giáo viên được triệu tập 

 Phân công nhiệm vụ, bố trí tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, 

giáo viên được triệu tập tham gia luyện tập đầy đủ chuẩn bị cho Hội diễn./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan: Ban CHQS, Giáo dục&ĐT, Tài chính- 

KH, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao; 

- UBND xã Hương Sơn, thị trấn Vôi; 

- Các Trường: Tiểu học (Hương Lạc, Tiên Lục, Tân 

Dĩnh, Mỹ Thái); Mầm non (Mỹ Hà, Yên Mỹ, Mỹ 

Thái, Quang Thịnh, thị trấn Vôi); THCS Xuân Hương, 

TH và THCS Việt Hương; 

- Lưu: VT, BCHQS. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Long 
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